(0 vendorum. Datum rectoratus sub sigillo, anno etc. 

9. MANDATUM EXCLUSIONIS. 

Nos .N. etc. rector. Cum iuxta praefatae universitatis statutum , con- 
tra homicidas rationabiliter editum, quodlibet suppositum, homicidium per- 
petrasse repertum, ne de malitia sua comodum reportet neve crimina ma- 

15neant impunita, mox & corpore universitatis praedictae veluti membrum 

putridum excludi debeat et rescindi, et .N. saepefatae universitatis mem- 
brum, poenam in huiusmodi statuto expressam ac alia, merito attendenda, 
minime pensando, homicidium in persona quondam studiosi (seu discreti) 

.N. de .N. felicis memoriae temerario nuper perpetraverit ausu: ideoque 
20 praememoratum .N. de .N. propter huiusmodi enormem excessum gravissi- 
mumque delictum de concordi sententia magistrorum atque doctorum su- 
pradictae universitatis ad hoc spe[9*]|cialiter vocatorum a corpore eius- 
dem universitatis tamquam membrum putridum exclusimus et rescidimus, 
per praesentiaque a dicta nostra universitate publice excludimus et rescin- 

25dimus, mandantes omnibus et singulis magistris, doctoribus, licentiatis, 
baccalariis et studentibus universitatis nostrae, ne cum dicto .N. excluso 
in actibus scholasticis tam publicis quam privatis quomodolibet conversari 
praesumant, sub poena unius sexagenae novae, universitati irremissibiliter etc. 

10. ALIUD MANDATUM EXCLUSIONIS. 

30 Nos .N. etc. rector. Licet .N. de .N. dictae nostrae universitatis suppo- 
situm propter poenam, quam ob nonnullos excessus suos nuper incurrit, 
ad nos citari, saepe quoque ac saepius in valvis collegiorum et ecclesiarum 
primo 2° 3? et ex superabundanti 4? requiri et peremptorie moneri feceri- 
mus, quatenus infra certum tempus coram nobis nostrisque assessoribus 

35 compareret pro poenis nobis ac universitati nostrae cum effectu satisfactu- 
rus; alioquin ad ipsius exclusionem procederemus, licetque a dicto .N. suf- 

1 Dies Wort wird gemeiniglich, und so auch an dieser Stelle, abgekürst paf(, wel- 
ches Zeichen sogar für praesentibus (z. B. in Nro. 5), praesentiun (in Nro. 6 u. 7) nicht 
selten vorkommt, also für die Deutung der Endsilbe gar keinen Anhslt gewührt, De 
aber praesentia mehrmals ausgeschrieben steht, wie in Nro. 9 u. 68, so habe ich aueh 
in Nro. 29 u. 108 praesentia gesetzt. Desgleichen auch in Nro. 83 u. 86, die sich frei- 
lich Zitterae nennen und wo daher nach Analogie von datae vielleicht praesentes das 
richtigere gewesen würe, das in andern Formelbüchern nicht selten erscheint. 
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Dhüringiae [10^] et marchionis Misznae, domini nostri gratiosi), omnes 
et singulos actus scholasticos, proxime propter certas violentias et molestias, 
universitati et suppositis eius frivole illatas, suspensos, iuxta nostrae uni- 
versitatis conclusum eosdem in hiis scriptis relaxamus, hortantes omnes 

5et singulos magistros , doctores, licentiatos et baccalarios quarumcunque 
facultatum, quatenus in antea ut prius omnes et singulos huiusmodi actus 
scholasticos secundum ritum et laudabiles suarum facultatum consuetudines 
et statuta coram nostrae universitatis suppositis pro eorundem incremento 

diligenter exerceant et continuent. Sub poena carentiae acturegentise ac 
10 emolumentorum universitatis. Datum rectoratus etc. 

16. MANDATUM DE BEANI8 NON VEXANDIS VEL INIURIOSE OFFENDENDIS. 

Mandat omnibus et singulis universitatis eiusdem suppositis, quatenus 
nullum ipsorum deinceps aliquem ex hiis, qui sese in praesens oppidum 
et hanc almam academiam studii causa contulerunt, quos nonnulli beanos 

15suo nomine compellitant, in foro, plateis, vicis, collegiis, bursis aliisve quibus- 
libet locis et signanter in praesenti collegio, quando ad ipsum immatricu- 
lationis causa ingredientur vel post immatriculationem egredientur, verbis 
iniuriosis of[11*]fendat, verberet, capillet, aqua seu urina perfundat, 
pulveribus atque aliis immundiciebus proiiciat vel defoedet, fistulando sub- 

20sannet, horrendis vocibus acclamitet, vel modis quibuscunque corporaliter 
atque enormiter molestare praesumat. Sub poena .v. grossorum, universi- 
tati irremissibiliter etc. 

17. MANDATUM DE NON RECIPIENDO NON IMMATRICULATO8 VEL ALIARUM 
UNIVERSITATUM STUDENTES. 

25 Mandat omnibus et singulis magistris etc., quatenus nullum ipsorum 
deinceps non studentes vel aliarum universitatum studentes, in matriculam 
huius universitatis nondum inscriptos, ad se colligere vel ultra unius men- 
sis Spatium, a datis praesentibus computandum !, hospitio receptare aut 
ipsis cohabitare seu in actibus scholasticis quomodolibet conversari praesu- 

30mat sub poena unius sexagenae novae, universitati irremissibiliter persol- 
vendae. Sciantque tales non immatriculati, se comodis et libertatibus huius 
universitatis, si (quod absit) aliquid adversitatis ipsis per seculares evene- 
rit, gaudere non posse, donec intitulati fuerint. Datum etc. 

18. MANDATUM DE FRONDIBUS, GRAMINIBUS ETC. NON ABSCIDENDIS. 

35 Mandat omnibus et singulis, tam graduatis quam non graduatis, uni- 
versitatis eiusdem suppositis, quatenus nullum ipsorum incolis huius oppidi 
[11^] aut aliis quibuscunque per virgultorum, lignorum, arborum, fron- 
dium, segetum, graminum, frumentorum, pisarum aut quorumcunque fru- 
ctuum seu terra nascentium abscisionem, ablationem atque conculcationem 

40 damnum inferat, nec loca, Rosental et Thiergarthen vulgariter appel- 

| Die Abkürzung ist wieder der Art, dass die Endung nicht zu erkennen ist, etwa 
computando? Aber vgl. z. B. computando in Nro. 62 u. a. 
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et custodiat, ac victoriam eidem contra dictos hostes suos concedat, pacem 
denique et tranquillitatem largiatur. Oblationem protunc faciant et inde 
non recedant nisi missa huiusmodi finita. Sub poena unius floreni etc. 

22. MANDATUM PRO MISSA UNIVERSITATIS OB NOVUM PRINCIPEM GENITUM 

5 DECANTANDA. 

Mandat omnibus et singulis etc., quatenus cras hors .n. in ecclesia 
sancti .N. conveniant et missae universitatis ibidem ad laudem et [13*] 
honorem cunctipotentis dei gloriosissimaeque virginis matris Mariae ob novi 
principis huius terrae et patris gaudiosam procreationem sollemniter decan- 

10tandae et sermoni inibi fiendo decenter habituati intersint, oblationem fs- 
ciant et inde non recedant nisi hiis finitis. Sub poena quatuor grossorum etc. 

283. MANDATUM DE SUTORIBUS FACEM HALLENSEM DEFERENTIBU8 NON 

OFFENDENDIS. 

Mandat omnibus et singulis universitatis eiusdem suppositis, quatenus 
15hoc sero diebusque et noctibus sequentibus, dum sutores iuxta ritum suum 

faces ardentes, quas lumen Hallense vocitant, per vicos et plateas huius 
oppidi circumferent, in suis habitationibus et stantiis sese contineant ipsos- 
que in suis copsuetis sollemmitatibus, sive.faces circumferendo sive choreas 
ducendo, nequaquam impediant, perturbent sive quovis modo molestent, 

20verum potius eos ipsos huiuscemodi suos ritus pacifice et quiete peragere 
permittant. Sub poena unius sexagenae novae eic. 

94. MANDATUM TEMPORE DELATIONIS CANDELARUM MAGISTRANDORUM 

INTIMANDUM. 

Mandat etc., quatenus nullum ipsorum hoc vespere, dum candelae do- 
25minorum magistrandorum in artibus iuxta antiquam et laudabilem [13*] 

huius universitatis consuetudinem sollemniter circumferentur, in plateis, vi- 
cis, collegiis aut bursis clamores horribiles suscitare, arma deferre seu alia 
quaecunque illicita, propter quae universitas antedicta inquietari posset, 
exercere praesumat, Sub poena trium florenorum, universitati etc. 

30 25. MANDATUM PRO SALLARIO CONVENTORUM, LIGNALIBUS ET PUNCTIS 

SOLVENDIS. 

Mandat omnibus et singulis bursalibus, paedagogium hoc immorantibus 
ac ad iura bursalium inibi ratione stantiae astrictis, quatenus conventoribus 
eiusdem pro sallario, lignalibus et punctis! infra triduum, a datis praesen- 

35tibus computandum ?, realiter et cum effectu satisfaciant, sub poena .v. 
grossorum, irremissibiliter persolvendorum. Qui vero, huiusmodi mandato 
non parendo, ipsis infra praescriptum terminum satisfacere haud curave- 
runt, proxima die .n. coram praememorato domino rectore in loco suse 
solitae residentiae legitime compareant, poenam huiusmodi persoluturi, aut 

1 puncta sind Strafgelder, da die strafbaren Fülle durch Punkte notiert wurden. 
2 Verg] zu Nro. 17. 
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29. MANDATUM EXCLUSIONIS QUORUNDAM RELEGATORUM INFRA TEMPUS: 
RELEGATIONIS REDEUNTIUM. 

[Bl. 15*] Nos .N. etc. rector. Quamquam .N. et .N., nostrae universi- 
tatis studentes, propter sua patentia demerita notabilesque excessus de com- 

$muni consensu concordique sententia magistrorum consiliariorum a nostra 
alma universitate ad certum tempus iuste fuerint relegati, ipsi tamen, non 
attenta poena statuti contra redeuntes rationabiliter editi, infra tempus; 
suae relegationis frivole ac ausu temerario ad praesens oppid „WO: ‚str 
dium redire non formidarunt, ideoque vigore huiusmodi statuti sin&glteriori- 

10 citatione, convocatione ac monitione praefatos .N. et .N. a corpore et gre- - 
mio antedictae universitatis tamquam membra putrida per praesentis: yu- 
blice rescindimus et excludimus, mandantes omnibus et singulis univérsita- 
tis nostrae suppositis, ne cum praememoratis .N. et .N. exclusis in actibus 
scholasticis publice Gühversari praesumant. Sub poena eto. Ue 

u PE xd 

1$ 90. MANDATUM DE STANDO IN LOCIS APPROBATIS. OE el 

Mandat omnibus etc.: quatenus nullum ipsorum deinceps in aliquo 4 
loco quam in collegiis seu bursis per universitatem approbatis , ibidem s 
cundum iura bursalium vivendo, habitare seu morari praesumat aut de 
novo bursam sive domunculam inhabitandam acceptet, [15°] sub poena 

20unius floreni, universitati tociens quotiens ultra mensem, a datis praesen- 
tibus computandum, in huiusmodi locis non approbatis steterit, irremissi- 
biliter persolvendi. Si vero aliquod suppositum in collegiis seu bursis ap- 
probatis ob certas rationabiles et legitimas causas comodose stare vel mo- 
rari nequiverit, illud dominum rectorem de qualitate et legitimitate causarum 

25 huiusmodi instruat et certificet, ab eodemque dispensationem sive indultum 
de stando extra huiusmodi approbata loca cum extorsione signeti effectus- 
liter impetret et obtineat, poena sub praemissa tociens quotiens contrarium 
facere praesumpserit. Datum rectoratus etc. Anno etc. 

31. MANDATUM DE NON INTERESSENDO DISPENSATIONI MORUM BACCA- 
30 LARIANDIS FACTUM. | 

Ex concordi consensu atque commissione dominorum doctorum omnium 
facultatum antedictae universitatis mandat omnibus et singulis baccalarian- 
dis, pronune promoveri cupientibus, districtius inhibendo, quatenus iura- 
menti, tempore immatriculationis suae praestiti, memores, nullus ipsorum 

35 hodie aut deinceps dispensationi morum interesse aut sese examini quovis 
modo submittere praesumat, quoadusque causae, inter [16*] dictos do- 
minos doctores ex una et magistros de consilio facultatis artium partibus 
ex altera vertentes, plene totaliterque discussae fuerint. Sub poena per- 
iurii, quod contrafaciens ipso facto incurrit, et .x. florenorum, universitati etc. 

40 32. MANDATUM DE NON VAGANDO NOCTURNO TEMPORE, VASALLIS PRINCI- 
PUM AC CIRCULATORIBUS NON OFFENDENDIS. 

Quia illustrissimi ac humanissimi duces Saxoniae, praefatae universi- 
tatis fundatores magnificentissimi, pro communi sui territorii utilitate nunc 
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35. MANDATUM PRO CONDUCENDO FUNUS QUONDAM ILLUSTRISSIMAE PRINCI- 
PISSAE AC DOMINAE ETC. 

Mandat omnibus et singulis magistris, doctoribus, licentiatis ete.: qua- 
tenus hodie hora .n. ante castrum huius oppidi conveniant ad [17*] 

$conducendum funus quondam illustrissimae principissae ac dominae .N., na- 
tae ex Bavaria, ducissae Saxoniae, lantgraviae Thuringiae ac marggraviae 
Misznae, dilectissimae conthoralis illustrissimi ac humanissimi principis et 
domini, domini Ernesti, sacrosancti Romani imperii archimarschalci et ele- 
ctoris etc., ad ecclesiam sancti .N., vigiliis ibidem decantandis: et cras 

fü hora .n. missis pro eadem inibi celebrandis sese personaliter offerendo pre- 
cesque quam devotissimas pro anima praefatae dominae ducissae ad patrem 
misericordiarum porrectando praesentent, nec inde recedant nisi hiis finitis. 
Sub poena obedientiae. Datum rectoratus etc. 1484. -Mg 

36. MANDATUM DE FAMILIARIBUS PRINCIPUM ET ALIORUM MAGNATUM 

15 NON OFFENDENDIS. 

Mandat omnibus etc. districtius inhibendo, quatenus nullum ipsorum 
aliquem ex vasallis, clientibus seu familiaribus illustrissimorum dominorum 
ducum Saxoniae ac aliorum dominorum sive magnatum, hiis diebus in prae- 
sens oppidum adventurorum, ubilibet constitutis, palam vel occulte iniuriis, 

20irrisionibus, inclamationibus seu aliis quibuslibet contumeliis afficiat, sut 
quomodolibet verbo vel facto iniuriose offendat, neque insultus [18°] 
aut quaslibet alias insolentias excitare seu quoscunque excessus perpetrare 
praesumat. Sub poena decem florenorum aut relegationis, ultra poenas, 
prius in statutis universitatis de et super huiusmodi excessibus ifklictas, 

25 universitati irremissibiliter persolvendorum. Datum etc. 

37. MANDATUM PRO OBVIANDO CONDUCENDOQUE ALIQUEM LEGATUM PAPAE. 

Mandat omnibus et singulis magistris etc.: quatenus hodie hora .n. in 
curia collegii .n. decenter habituati conveniant ad audiendum et videndum 
ordinationem personarum huius universitatis, pro sollemni venerandaque ob- 

30 viatione et conductu reverendissimi in Christo patris et domini, domini .N. 
legati de latere, per sanctissimum etc. dominum nostrum .N., divina provi- 
dentia papam octavum, in certis causis, statum sacrosanctae Romanae eccle- 
siae concernentibus, ad hanc patriam missi, crastina luce processionaliter 
fiendam. Sub obedientiae poena. Datum rectoratus sub sig. etc. 

35 38. MANDATUM, NE ALIQUI8 NOCTURNO TEMPORE VAGETUR, ALIQUID 
ILLICITI PERPETRANDO. 

Mandat omnibus etc. districtius inhibendo, quatenus nullum ipsorum 
deinceps serotino tempore post nonam in aestate, in hieme [18^] vero 
post octavam horam in plateis atque ante collegia vel bursas spatiando sive 

40vagando vadat, neque clamores horribiles atque cantus clamorosos in eis- 
dem suscitet, neque arma deferat seu pixidibus aut bombardis quemquam 
sagitando perterreat vel offendat, neque famulos civitatis, circa vel post 
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42. MANDATUM PRO INTERESSENDO PROMULGATIONI QUARUNDAM INDUL- 

GENTIARUM. : 

Mandat omnibus etc.: quatenus cras hora .n. in ecclesia sancti .N. 
conveniant ad audiendum publicari ac promulgari quasdam sacratissimas 

Sindulgentias per reverendum dominum .N., prothonotarium apostolicum, et 
ad interessendum processioni, [20*] post publicationem huiuscemodi sa- 
cratissimarum indulgentiarum sollemniter fiendae, necnon ad videndum erigi 
crucem in praefata sancti .N. ecclesia. Sub poena quatuor grossorum, 
universitati etc. . 

10 43. MANDATUM PRO INTERESSENDO SERMONI SIVE COLLATIONI GUIUSDAM 

PROTHONOTARII. 

Quia venerabilis dominus .N., sacrae theologiae baccalarius formatus 
commissariusque reverendi patris, domini Raymundi Peraudi, sanctae sedis 
apostolicae prothonotarii necnon ecclesiae Xanctonensis decani, hodie ' 

15acto prandio in lectorio ordinariarum disputationum collegii praesentis Ik 
cturus habiturusque est sermonem seu collatiunculam ad clerum, ideo X. 
rector hortatur omnes et singulos magistros, doctores, licentiatos etc.: qua- 
tenus hodie loco et tempore praememoratis conveniant ad interesseddum 
huiusmodi sermoni seu collatiunculae, protunc (uti praemittitur) ad clerum 

20fiendo vel fiendae. Datum etc. 

44. MANDATUM PRO BURSAE POSITIONE. 

Ex commissione specialique mandato reverendi [20^] in "Christo 
patris et domini, domini Tilonis, insignis Merseburgensis ecclesiae praesu- 
lis, huius almae universitatis cancellarii unici et dignissimi, .N. de .N. etc., 

25 dictse universitatis rector, mandat omnibus et singulis quorumcunque col- 
legiorum sive quarumcunque bursarum approbatarum conventoribus atque 
suppositis, inibi ratione stantiae ad iura bursalium astrictis, quatenus unus- 
quisque in eo collegio aut ea bursa, ubi stantiam habuerit, crastina die 
bursam iuxta ordinationem praememorati domini Merseburgensis necnon 

30dominorum executorum, per universitatem deputatorum, ponere incipiat. 
Sub poena unius floreni, universitati irremissibiliter persolvendi. Et si ali- 
quod suppositum in collegio aut bursa per universitatem approbata non 
steterit, mox sese ad huiusmodi locum recipiat, poena sub praemissa to- 
ciens, quotiens contrarium fecerit, hebdomadatim universitati irremissibi- 

35liter persolvenda. Datum rectoratus etc. 

45. MANDATUM PRO SOLUTIONE DUORUM GROSSORUM AD CANDELAS 

DANDORUM. 

Mandat omnibus et singulis, tam graduatis quam non graduatis, uni- 
versitatis eiusdem suppositis nationis .n.:: quatenus quodlibet ipsorum praesenti 

40 exhibitori vel exhibitoribus [21*] duos grossos novos pro reformatione seu 
innovatione candelarum dictae nationis, ad honorem dei deputatarum, (si 
saltem prius non dederit) infra triduum, a datis praesentibus computan- 
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50. MANDATUM PRO CONSPIRATIONIBUS NON FIENDIS. 

Mandat omnibus etc.: quatenus nullum ipsorum conventicula seu conspira- 
tiones (quibus pax et concordia violatur) faciat aut illis quomodolibet interesse 
praesumat, [22*] neque etiam aliquem vel aliquos ad has faciendas di- 

5recte vel indirecte inducat seu quovis modo alliciat, sub poena per unire 
sitatem dictanda et contrafacientibus infligenda. Si vero ajiquod Suppose. 
tum universitatis sese in quacunque causa gravatum senserit aut reputaqadid ^ 
illud idem dominum rectorem intrepide accedat: et eidem causa gravamihWir" 
huiusmodi proposita, de pace talisque gravaminis sublatione salubriter pro- 

10 videbit, vel saltem ei per consilium universitatis, si opus fuerit, provide 
vigilanter procurabit. Datum etc. ' e 

91. MANDATUM DE COLLEGIIS SEROTINO TEMPORE DEBITIS HORIS CLAUDENDIÉ- 

ET NON VAGANDO POST CLAUSURAM EORUM. 

Cum nuper per consilium universitatis concorditer conclusum fuerit, 
15 qu d €ollegia et bursae per universitatem approbatae ob certas rationabi- 

he. sc urgentes causas serotino tempore ante horam nonam per conven- 

tores et rectores praedictorum locorum claudi debeant et serari, eapropter 
ex decreto praefati cönsilii .N. etc. rector mandat omnibus et singulis uni- 
versitatis eiusdem etc.: quatenus nullum ipsorum deinceps post praescri- 

20 plam horam nonam absque rationabili et legitima causa in plateis vel [23*] 
. vicis praesentis oppidi vagari praesumat, verum potius praescripto tempore, 
ne periculum seu damnum aliquod incurrat, in loco suae habitationis sive 
stantiae sese contineat. Sub poena unius floreni etc. 

52. MANDATUM DE ARMIS NON PORTANDIS, HABITU NON MUTANDO LUDISQUE 

25 NON EXERCENDIS. 

Mandat omnibus etc.:: quatenus nullum ipsorum deinceps in plateis 
vel vicis huius oppidi gladios, cultellos, pugiones aut quaecunque alia arma 
deferat, vel mutato habitu seu facie velata praedictis in locis vadat, vel 
clamores horribiles more onagrorum nocturnis temporibus excitet, nec ludos 

30illieitos exerceat vel in tabernis praesentis oppidi aut villarum seu subur- 
biorum eidem oppido circumiacentium latitare, aut quaecunque illicita inibi 
perpetrare studeat, nec etiam incolas huius oppidi aut quoscunque alios vel 
in personis vel rebus molestare seu damnificare praesumat, nec iniuriis 
quibuscunque afficere audeat. Sub poena unius floreni etc. 

35 53. MANDATUM DE SUSPENSORE NON OFFENDENDO. 

Mandat omnibus etc.: quatenus nullum ipsorum deinceps executorem 
iustitiae, quem lictoris [23^] nomine quidam appellant, dum reum ali 
quem, per sententiam morti addictum, poena iniuncta afficere temtaverit, in 
exercitio actibusque suis quovis modo impediat, vel, si in exequendo opus 

40suum negligens aut imprudens repertus fuerit, percutere, iacere, vulnerare 
vel occidere praesumat, nec ipsum iudicandum (si casu aufugerit vel eva- 
serit) defendere, conducere, protegere vel receptare studeat. Sub poena re- 
legationis. Datum etc. 
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gationem aut aliam condignam poenam, iustitia mediante, procedemus, 
ipsorum rebellione et contumacia minime obstantibus. Datum rectoratus etc. 

58. MANDATUM DE NON LUDENDO IN CAMPIS PRO PECUNIA. 

[Bl. 25*] Mandat omnibus etc.: quatenus nullum ipsorum deinceps in 
5rubetis, campis, areis, agris, viis publicis aut quibuscunque locis et prae- 
cipue post aedem divi Iohannis cum studentibus vel laicis pro pecunia lu- 
dere praesumat, nec etiam meretrices ad dicta loca secum ducat vel cum 
eisdem illac vadat aut ipsis impudenter sese ibidem associet. Sub poena 
unius floreni etc. | 

10 59. FORMA RECOGNOSCENDI ALIQUEM LIBRUM AUTENTICUM EX ARCHIVO 

RECEPTUM. 

Nos .N. rector tenore praesentium publice recognoscimus profitentes 
praesentem librum, .n. communiter nuneupatum, esse et fuisse verum et 
originalem librum statutorum (vel conclusorum et actorum) universitatis 

15 praedictae, ex archivo quoque iamdictae universitatis receptum, in eodem- 
que reponi solitum, ab initio denique aui et semper fuisse ac hodie esse auten- 
ticum, eidemque semper plenariam fidem adhibitam fuisse ac in praesenti 
plenam ei adhiberi fidem. In cuius rei evidens testimonium nostri rectors- 
tus sigillum praesenti nostrae recognitioni subimpressimus. Datum anno etc. 

20 60. ALIA FORMA RECOGNOSCENDI LIBRUM AUTENTICUM. 

[Bl. 256] Nos .N. artium magister, facultatis earundem artium deca- 
nus, ceterique magistri in dicta facultate actu regentes tenore praesentium 
publice recognoscimus profitentes, praesentem librum, communiter librum 
conclusorum et actorum facultatis artium appellatum, ex archivo iamdictae 

25 facultatis receptum in eodemque semper reponi solitum, ab initio denique 
sui et semper fuisse autenticum, donec per Nicolaum Schreiter de Koburgk, 

assertum magistrum, in multis locis per quorundam recte et vere inscripto- 
rum deletionem et cancellationem, unius folii excisionem et duorum folio- 
rum conbituminationem vitiatus ac falsificatus extitit, prout idem Nicolaus 

30Koburgk coram omnibus et singulis magistris, in consilio supradictae fa- 
cultatis consiliariter congregatis, confessus fuit, praesenti insuper libro ante 
huiusmodi sui falsificationem fidem plenariam adhibitam fuisse. In cuius 
rei fidem ac evidens testimonium sigillum saepedictae facultatis nostrae 
praesenti recognitioni subimpressimus. Datum anno domini millesimo etc. 

35 61. HORTATIO DECANI PRO HONESTO MODO 8EDENDI IN PRANDIO 

ARISTOTELIS. 

Quia discretio mater omnium virtutum artiumque esse perhibetur, bo- 
naeque dispositionis comitas et ordo, docente experientia, quos [26 *]libet 
actus decoros reddit et honorificos: ob hoc decanus facultatis artium ex 

40 decreto consilii magistrorum iamdictae facultatis hortatur omnes et singu 
los magistros ceterosque convivas, ad prandium Aristotelis nuper invitatos 
et crastina (vel hodierna) luce ad idem convivandi causa venturos, quate 
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vatoris magnificentissimi, necnon reverendi in Christo patris et domini, do« 
mini Tilonis etc., eiusdem universitatis cancellarii unici et dignissimi, .N. 
de .N. etc. rector mandat omnibus et singulis universitatis eiusdem suppo- 
sitis, extra collegia locaque approbata stantibus, morantibus aut comeden- 

5tibus, quatenus infra hinc et diem sancti .N. proxime venturum ad collegia 
et bursas approbatas, ibidem [27^] stando, morando, comedendo ac alis 
iura bursalium faciendo, sese recipiant. Sub poena unius sexagenae novae, 
universitati irremissibiliter persolvendae tociens, quotiens post praescriptum 
tempus extra huiusmodi loca approbata ultra mensem stare, morari aut 

10 comedere praesumpserint. Insuper vigore praememoratae ducalis ac episco- 
palis commissionis mandat omnibus et singulis antedictae universitatis stu- 
dentibus, quatenus nullus ipsorum deinceps in habitu inhonesto ac indecenti 
statuique suo minime congruenti, vestibus videlicet nimia brevitate notatis, 
collerio cancellato vel in dorsum nimis exciso, pectorali effeminato, pileo 

15laicali, caputiolo brevi seu petiato, ocreis plicatis, hasucula, birreto, caligis- 
que diversa intersectione colorum formatis, aut quocunque alio illicito ha- 
bitu, tam in plateis quam in collegiis aut aliis quibuscunque publicis locis, 
incedere praesumat, poena sub praemissa. Datum etc. 

65. MONITIO ALICUIUS SUPPOSITI PEREMPTORIE CITATI ET CONTUMACIS. 

20 . Nos .N. rector, quia aliquis .N., nostrae universitatis suppositum, ad ex- 
purgandum se de homicidio, nuper in personam quondam discreti .N. com- 
misso, de guo vehementer habetur suspectus, prout a fidedignis nobis de- 
nunciatus [28°] extat, aut ad allegandum causas rationabiles, si quas 
haberet, cur ad praemissa non teneretur, in certum terminum, tunc futu- 

25rum iam vero dudum effluxum, sufficienter et canonice citavimus: qui qui- 
dem in termino citationis huiusmodi comparere coram nobis contumaciter 
neglexit: quare eundem .N. ex superabundanti requirimus et monemus, ut 
adhuc infra novem dies post executionem praesentium proxime futuros, 
quorum quidem novem dierum ei tres pro primo, tres pro 2^, reliquos vero 

30ultimos tres pro peremptorio assignamus termino, coram nobis et assesso- 
ribus nostris in loco nostrae solitae residentiae legitime compareat, sese 
de praetacto homicidio expurgaturus vel causas contra praemissa allegatu- 
rus. Alioquin dicto monitionis termino effluxo ad eius exclusionem etc. 

66. MANDATUM, NE ALIQUIS HASTILUDIA EXERCENTES VEL CIRCA 
35 PANCRATIUM PUGNANTES IMPEDIAT. 

Quia nobilium conventus, camporum pugnam die Lunae proxima sequen- 
tibusque diebus iuxta pancratium in foro constructum publice demonstrata 
rus lusurusque, diversis armis et defendiculis inter pugnandum ludendum- 
que utetur, quibus incauti spectatores, huiusmodi pancratio appropinquantes, 

4 aut etiam ipsis [28^] pugilibus facile (sicut verisimiliter timendum est) 
laedi poterunt et offendi, eapropter .N. etc. rector mandat omnibus et sin 
gulis universitatis eiusdem suppositis, quatenus nullum ipsorum praescriptis 
diebus praefatum pancratium ludi huiusmodi spectandi causa ingredi vel 
ipsi nimis appropinquare sicque pugilibus ipsis impedimento esse aut sese 
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testamur tenore praesentium. Datum anno domini 1490, die vero Veneris, 
quinta mensis Novembris, decanatus sub sigillo. 

69. HORTATIO DOMINI RECTORIS PRO EXEQUIIS NATIONIS BAVARICAE 

CELEBRANDIS. . 

5 Quia natio Bavarorum, operibus pietatis mota salutique animarum ex 
eadem natione defunctorum fideliter intenta, quondam salubriter statuit et 
ordinavit, quod singulis annis pro huiusmodi animabus anniversarius in 
aliqua ecclesiarum huius oppidi cum divinis officiis, vigiliis videlicet et 
missis, sollemniter peragi debeat et celebrari, ideoque hortatur omnia et 

10 singula, tam graduata quam non graduata, nationis eiusdem supposita, qua- 
tenus hodie hora .n. in ecclesia sancti .N. conveniant, vigiliis ibidem de- 
cantandis, et cras finito sermone apud sanctum .N. missis inibi celebrandis 
sese personaliter offerendo praesentent, consimilium operum pietatis exhi- 
bitionem post humationem eorum gaudiosius expectatura. Datum rector&- 

15tus sub sigillo etc. 

70. MANDATUM DECANI PRO SATISFACIENDO TAXATORIBUS PRO LECTIO- 

NIBUS ET EXERCITIIS. 

[BL 30°] Mandat decanus facultatis artium omnibus et singulis suppo- 
sitis, lectionem seu lectiones hac mutatione audientibus, quatenus hodie hors 

20.n. ante stubam facultatis collegii maioris conveniant ad satisfaciendum ipsis 
taxatoribus pro huiusmodi lectione vel lectionibus et sese ad eandem vel 
easdem inscribi seu intitulari videndum. Sub poena non computationis il- 
lius lectionis aut illarum lectionum ista vice. Datum decanatus sub sigillo, 
anno etc. . 

25 71. MANDATUM DE NON EFFUNDENDA URINA AUT PROIICIENDIS. PUL- 

VERIBUS DE DOMIBUS PAEDAGOGII. 

Cum universis, tum magnatibus tum nobilibus, plebeis ast etiam com- 
munibus huius oppidi ejvibus, ius et servitus libere eundi per paedagogii 
curiam concessum fore dinoscatur, circa quam decentia pariter et honestas 

30(ne alicui pertranseuntium horror, displicentia vel nausea incutiatur, seu 
etiam damnum inferatur) merito observanda censetur: ideoque mandat omni- 
bus et singulis suppositis paedagogium immorantibus sive qualitercunque 
ibidem existentibus, quatenus nullum ipsorum deinceps ex quacunque pa- 
riete domus vel anterioris vel posterioris, diurno prae[31*]cipue tem- 

35pore, urinam vel aquam aut quamcunque aliam immundiciem effundat vel 
eiiciat, neque ad cannalia domus novae quocunque tempore eadem fundere 
vel proiicere praesumat, neque etiam sub ianuae posterioris gradu locum 
urinando vel stercorizando defoedet, sub poena .x. gr. tociens, quotiens 
quis contrarium facere praesumpserit, universitati irremissibiliter persolven- 

40dorum. Si vero aliquod suppositum urgente necessitate aquam seu urinam 
de praescriptis locis nocturno tempore effundere voluerit, non aliter nisi 
spargendo eandem effundat, poena sub praemissa. Datum rectoratus sub 
sigillo. 
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demnach begeren wir an vch fruntlich bittende, wöllet vns sulche vorberurte 
summen vortagter zcinse inn kurcze geruglich schicken vnd entrichten, 
forder muhe vnd vnkoste zcuuormeiden, inn vorhoffenn, die billickeit hir 
innen bedacht, werdet vns mit entrichtung berurts geldes nicht lenger vor- 

5zciehen, sundern vch hir innen, wie vormals, gutwillig befinden lassenn, 
wollen wir vmb vch fruntlich beschuldenn. Gebenn vnnder vnnsers recto- 
rats ingesigell, freitags nach .N., anno etc. 

76. LITTERAE QUITANTIALES POST SOLUTIONEM CENSUUM DICTIS CIVITATIBUS 

DANDAE. 

10 Wir rector, meister vnd doctores der hoenschulen zcu Lipczk Merse- 
burgisch bischtums bekennen mit disen vnnsern offen briefe vor idermenick- 
lich vnd thun kunt, das vns der erbar radte der stadt .N. .n. gute schock etc., 
8zo er vns von wegen [33°] vnd an stadt vnnser gnedigen hernn von Sach- 
sen ierlich vff .N. zcu bezcalen pflichtig ist, vff heut dat. diss briefes 

15 gutlich bezcalt vnd entricht hatt. Derhalben wir obbemeltem radte vnd 
stadt sulcher berürter zcinse halben inn vnd mit krafft dises vnnsern offen- 
briefes vff dissmal gentzlich quittirn vnd loss sagen. Zcu mehrerin glouben 
vnd vrkunde haben wir vnnsers rectorats ingesigell zcu ende diser vnnser 
quitantien wissentlich drucken lassenn, die geben ist etc. 

20 77. FORMA APOSTOLORUM MAGISTRIS NICOLAO SCHREITER DE KOBURGK ET 

ANDREAE FRISNER DE WUNSIDEL A FACULTATE THEOLOGICA EXCLUSIS 

DATORUM. 

Quia notorie contra statutum theologicae facultatis, quod servare iura- 
stis, conviciando magistris eiusdem facultatis in poenas dicti statuti ingi- 

25 distis, in vestra pertinacia misere (in iacturam animarum vestrarum et re- 
atus periurii permanendo, exclusionem perpetuam declaratam merito susti- 
netis: ideo appellationi vestrae tamquam a [33»] correctione manifestae 
offensae et a statuto iurato, cui nec iur& deferunt, etiam nos minime duxi- 
mus deferendum, cum vestra offensa adeo publica sit, quod nulla tergiver- 

30 satione celari poterit. Haec vobis apostolorum loco assignamus dei nomine 
in his scriptis. 

78. FORMA APOSTOLORUM PRAEFATIS MAGISTRIS DATORUM, QUANDO A 
IUDICIBUS PER PRINCIPES DATIS FRIVOLE APPELLARUNT. 

Cum sacrosancta romana ecclesia et sedes apostolica, quam omnes iu- 
35 dices inferiores sequi tenentur, rite ac rationabiliter statuendo ordinaverit, 

quatenus appellationibus frivolis non debeat deferri, eo quod & correctione, 
ne crimina impunita remaneant, non sit appellandum, immo iudex poenam 
incurrit, qui frivolae defert appellationi, et cum huiusmodi praetensae ap- 
pellationes nuper per magistrum Nicolaum Schreiter de Koburgk et ma- 

40 gistrum Ándream Friszner de Wunsidel presbyteros interpositae sint evi- 
denter frivolae, prout ex actis et acticatis, coniuncto recessu in oppido 
Fribergk inito et acceptato, apertissime constat, et per dictos magistros 
ea occasione, ut verisimiliter praesumitur et ad oculum ac experientialiter 
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rum consili facultatis artium concepisse ac manu propria fideliter conscri- 
psisse. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem, robur ac 
evidens testimonium nos decanus supradictus sigillum decanatus [85^] nostri 
praesentibus testimonialibus litteris duximus appendendum et &ppendimus.